Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
fRABAlHO [ RESPEITO

LEI COMPLEMENTAR N° 91 DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

PUBLICADO Dispõe sobre a criação de cargos de provimento efetivo de
Professor Docente-1, no quadro de pessoal da Administração
Pública Direta do Município de Saquarema.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio de
Janeiro. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Ficam criados no quadro de pessoal da Administração Pública Direta do
Município de Saquarema os cargos de Professor Docente-1, de provimento efetivo, cujo
quantitativo, requisitos, vencimento-base, carga horária e atribuição são os constantes do
Anexo I.

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar concurso público, nos
termos do art. 37, 11, da Constituição Federal, para o provimento dos cargos de que trata o
caput.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei Complementar serão
atendidas pelas dotações consignadas na Lei Orçamentária vigente.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Saquarema, 08 de agosto de 2023.

Manoela Ra~uza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura MUnlc'pal de Saquarema 1 RJ
CNPJ: 32.147 67010001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema 1 RJ - CEP 28990-756
(22J 2651-2254 - pms@saquarema rJ gov br - \w/w saquarema rJ gov br

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita ® PREFEITURA

SAOUAREMA
TRABAlHO [ RESPEITO

LEI COMPLEMENTAR N° 91 DE 08 DE AGOSTO DE 2023.

ANEXO I

Denominação Quantidade Jornada de Trabalho Vencimento-Base(horas semanais)
Professor Docente-1 198 25 R$ 2.815,27

Denominação Requisitos Atribuição do Cargo
Curso Normal completo ou

Curso Superior em Atuar no primeiro segmento do
Professor Docente-1 Pedagogia, em Instituição

ensino fundamental e de jovens ereconhecida pelo MEC, com
adultos e na educação infantil.habilitação para séries

iniciais.

Saquarema, 08 de agosto de 2023.

Manoela RamOuza Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema I RJ
CNPJ. 32147 670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 - Centro - Saquarema I RJ· CEPo 28 990-756
(22) 2651-2254 - pms@saquarema rJ gov br - '.VVIVI saqua"ema rJ gov br